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// פרופ’ מרגלית שילה

מעוניינים לפרסם כתבה שלכם בעלון?
derech.eretz.biu@gmail.com -שלחו אותה לכתובת

אמרתם חופשת קיץ במחלקה ללימודי ארץ-ישראל
וארכיאולוגיה? אמרתם חפירות ארכיאולוגיות! על כן,
גיליון זה, שמגיע בשיאה של החופשה האהובה, יתרכז
בחפירות השונות והמגוונות בהן עסקו מרצי ומרצות

וחברי וחברות המחלקה במהלך השנה שחלפה.
 הכתבה הראשונה תהיה החפירה המוקדמת ביותר,
מחודש מאי האחרון - החפירה בתל שלם, בפינה
הקבועה של קורס השטח “בעקבות הצבא הרומי
בא”י”. אחריה תגיע הצצה מרתקת לחפירה
המקראית המעניינת אותה ניהלה ד"ר שירה אלבז

בתל חסי.
 אי אפשר שלא להתייחס לחפירות הלימודיות
שהתרחשו הקיץ, ועל כן לאחר מכן תשמעו איך הייתה
עונת החפירות השלישית בתל אבו-שושה מפי מנהלי
השטחים, ואילו ורד יעקבי וד”ר דביר רביב יסכמו את
עונת החפירות השנייה והמרתקת שהייתה בתל

תבנה.

בהמשך, נקרא על הפרויקט הארכיאולוגי בתל קנה שהחל
בשנה שעברה ומגיע לשיאו בימים אלו, כאשר החפירות

בתל, בניהולו של ד"ר עמית דגן, מגיעות בקרוב מאד.
נקנח עם פינה חדשה בשם "הדרת ארץ", אשר תתן לנו את
הכבוד לשמוע על עבודותיהם של מרצי ומרצות עבר מן
המחלקה. תכבד אותנו ראשונה פרופ' מרגלית שילה, אשר
תספר על מחקרה בנושא הורתו ולידתו של חוק שוויון זכויות

האישה.
בנימה אישית אאחל לכולנו חופשה נעימה, בהצלחה
במבחנים בעבודות שנשארו ושתהיה לכולנו שנה טובה

ומתוקה!

פינה חדשה!

בעקבות הצבא הרומי
בארץ ישראל
חפירות תל שלם

// מתן טולדנו

הפינה הקבועה:
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בעקבות הצבא הרומי בארץ ישראל

מתן טולדנו

השנה משלחת של האוניברסיטה הצטרפה לשבוע
לחפירה בתל שלם. החפירה נוהלה על ידי ד"ר בני
ארובס מהאוניברסיטה העברית, דודי מבורך ממוזיאון
ישראל ואנדי הוברמן מאוניברסיטת מקאליסטר
במינסוטה, ארה"ב. עטרה כהן ומתן טולדנו ניהלו את
שטח החפירה של בר אילן בפיקוחו וליוויו של ד"ר אבנר
אקר. משלחת החפירות כללה בתוכה גם את משתתפי
ומשתתפות קורס השטח "בעקבות הצבא הרומי בארץ

ישראל".
תל שלם נמצא בקצה המזרחי של בקעת בית שאן,
במרחק של כקילומטר מנהר הירדן, וליד התל שכן
מחנה של יחידת עזר של הצבא הרומאי במאות השניה
והשלישית לספירה. משלחת חפירות תל שלם
מתמקדת במחנה הזה. מחנה זה היה של יחידת
הפרשים הפריגית השביעית, בו נמצא פסל הדריאנוס
(ואולי עוד חבר), כתובת הקדשה גדולה, פסיפס גדול
עם כתובת ועוד הרבה ממצאים ייחודיים. החפירות
שמתרחשות בשנים האחרונות בתל עוסקות בחשיפת
מחנה הצבא, על מנת לקבל תמונה ברורה שלו ולהבין
איך נראו מחנות קבע בחלק המזרחי של הממלכה

הרומאית באותה התקופה.
את השבוע פתחנו עם טאטוא מאסיבי של שני ריבועי
החפירה שהוקצו לנו והתגלה לנו שלפני שנצלול
לחפירת מחנה הצבא הרומאי הנהדר הזה נצטרך
להתמודד עם בורות אשפה מהתקופה הממלוכית.
להפתעתנו ושמחתנו, נשאר לנו קצת כוח אדם
שהתחיל לחפור את הרובד הרומאי של האתר. במהלך
החפירה גילינו את המשך הפסיפס שגילה לפנינו,
בשנות ה-90, גדעון פרסטר,ולצידו בריכה מדהימה
שכנראה הייתה חלק מבית המרחץ של המחנה. ליד
הבריכה מצאנו קיר  מטויח בפרסקו אשר קרס על רצפה
שנעשו בה כמה תיקונים. בגלל זמננו הקצר נאלצנו
לסיים את החפירה לפני שהגענו לתחתית הבריכה, אך
לאחר סיום החפירה בני ודודי עידכנו כי נמצא סיר בישול

שלם בקרקעיתה! 

במקביל אלינו, האמריקאים חשפו לטרינה ומערכת ביוב
אשר הייתה קשורה אליה. כמו שאחת הסטודנטיות
Maybe Hadrian's bare ass :האמריקאיות אמרה

 .""touched this latrine
בחפירה הזו גילינו כמה חזק כוחם של אנשים שנהנים
מעבודתם ועובדים במסירות כדי לחשוף וללמוד על העבר
הנפלא של הארץ הזו. בנוסף, הספקנו בשבוע זה לשמוע
הרצאות מעניינות, לטייל בעמק בית שאן ולגלות את סודותיו,
לסייר במוזיאון "עקבות בעמק" והכי חשוב – לטבול בסחנה.

מחכים ומצפים לעונת החפירות הבאה, נתראה!

משלחת החפירה בבריכה, צילום: ד”ר אבנר אקר

חפירות תל שלם

לקריאה נוספת: 

Eck, W., & Foerster, G. (1999). Ein Triumphbogen für
Hadrian im Tal von Beth Shean bei Tel Shalem. Journal
of Roman Archaeology, 12, 294-313. 
Arubas, B., Heinzelmann, M., Mevorah, D., & Overman,
A. (2019). Capricorno Alae VII Phrygum...(i) Interim
report on the fort near Tel Shalem. Journal of Roman
Archaeology, 32, 201-213. 
Ecker, A., Arubas, B., Heinzelmann, M., & Mevorah, D.
(2019). (ii) Interim report on the inscriptions from the
aedes of the fort near Tel Shalem. Journal of Roman
Archaeology, 32, 214-222. 



החפירות המחודשות בתל חסי

ד”ר שירה אלבז

ד”ר שירה אלבז מנהלת המעבדה של פרויקט
החפירות הארכיאולוגיות בתל צפית/גת ומלמדת
במחלקה ללימודי ארץ ישראל וארכיאולוגיה בבר
אילן. כמו כן, פוסט-דוקטורנטית באוניברסיטת חיפה.
במחקריה עוסקת בעיקר בתקופת הברונזה הקדומה
בארץ ישראל (סביב 2500-3600 לפנה"ס), בנושאים
הכוללים חקר התרבות החומרית, הפוליטיקה,

המסחר ואנשי התקופה.
  תל חסי הוא התל הראשון שנחפר בארץ ישראל
בשנת 1890 על ידי הקרן לחקר פלסטין בניהולם של
סר וויליאם מתיו פלינדרס פיטרי ופרדריק ג'ונס בליס,
במטרה לחפור ולחקור שכבות, תרבויות וכלי חרס.
החל משנת 1970 החלה באתר חפירה מחודשת
בשיתוף פעולה של אוניברסיטאות מגוונות, ארגונים
שונים וחוקרים. תל חסי נמצא בדרום-מערב ארץ
ישראל. בתקופות ההיסטוריות הקדומות אזור זה
היווה גשר בין צפון לדרום ובין תרבויות מצרים

למסופוטמיה. 
  תל חסי הוא יישוב רב שכבתי המתקיים מתקופת
הברונזה הקדומה ועד התקופה ההלניסטית,
ובתקופה האסלאמית התל משמש כבית קברות.
בתקופת הברונזה הקדומה נראה כי התל היה בגודל
של כ-100 דונם ולאחר מכן מהברונזה המאוחרת

הצטמצם לשמונה דונם רק בתל עצמו. 
 כחלק מהחפירה החדשה נחפרו בתל שישה
שטחים עם ממצאים מתקופת הברונזה הקדומה
שעדין נמצאים בתהליכי עיבוד ופרסום . כחלק
מפרסומי ממצאי החפירה משטח IV, נותח ופורסם
בור בדיקה שנחפר ב- 1973 אשר מהווה מידע חשוב
על העיר מתקופת הברונזה הקדומה שהתקיימה
בתל חסי. אנו למדים מתוך החפירות שמתקופת
הברונזה הקדומה בשטח VI ישנו אזור תעשייה עשיר
של ייצור כלי עצם וכן על מערכת הביצור המסיבית
של התל שנחפרה בשטחים VII ו-VIII, אך מעבר לכך
אין מידע מספק על אזורי המגורים והעיר מתקופת

הברונזה הקודמה.
  בפרויקט החדש שלנו, בראשותה של קארה לארסון
מאוניברסיטת מישיגן, אנו מנסים לחשוף את שכבות
העיור הקיימות בתל על מנת לנסות ולענות על
שאלת תהליך העיור בתקופה זו ולהבין כיצד הוא בא
לידי ביטוי בתל חסי. בנוסף, אנחנו מנסים לחקור
היבטים שונים של ארכיאולוגיה של הבית ואזורי

פעילות בתוך המרחב העירוני. 

לקריאה נוספת:

  ביוני האחרון התחלנו את הפרויקט עם עונה ראשונה
בת שלושה שבועות עם כ-15 סטודנטים מאוניברסיטת
מישיגן ואוניברסיטת מיסיסיפי, בה אני ניהלתי יחד עם
קארה את החפירה וכן הייתי אחראית על קריאת
הקרמיקה וניתוחה. בתור התחלה ניסינו להתחקות אחרי
בור הבדיקה שנעשה בשנות ה-70 על מנת להרחיב
אותו. נפתחו 2 ריבועי חפירה של 6X6, וכבר בסוף
השבוע הראשון הצלחנו לאתר את בור הבדיקה משנות
ה-70 בריבוע הצפוני. מעבר לשכבת פני השטח הגענו
לקירות ורצפות ולצידם ממצאים באתרם מתקופת
הברונזה הקדומה ג'. בתקופה זו הבנייה הביתית
התאפיינה בלבני בוץ מיובשים ולא צרופים, אשר היו
מטויחים בשכבה של גיר כטוש. בריבוע הדרומי יותר
נמצאה רצפת חלוקי נחל ועליה ממצאים שונים מתקופת
הברונזה הקדומה, ביניהם כלי חרס, עצמות וכלי צור
האופייניים לתקופה. מוזמנים הצטרף אילנו בקיץ הבא

לחשוף עוד מהעיר הקדומה בתל חסי. 

Spencer, J. R and Blakely, J. A. 2023. Chapter 1.
Introduction. In Hesi after 50 Years and 130 Years,
Beginning a New Generation of Hesi Research, Tell el-
Hesi 6. Eds. J. R. Spencer, J. W. Hardin, and J. A. Blakely,
1-21. University Park, Pennsylvania, Eisenbrauns.

Ludvik, G. E. and Blakely, J. A. 2023. Chapter 2. Field IV
at Tell el- Hesi: A Final Report. In Hesi after 50 Years
and 130 Years, Beginning a New Generation of Hesi
Research, Tell el- Hesi 6. Eds. J. R. Spencer, J. W.
Hardin, and J. A. Blakely, 1-21. University Park,
Pennsylvania, Eisenbrauns.

משלחת החפירה, צילום: נועם בר דוד



חפירות תל אבו שושה (גבע פרשים)

דוד רטי ועטרה כהן

  תל אבו שושה נמצא בחלקו המערבי של עמק יזרעאל,
כאשר משמר העמק נמצא למרגלותיו, מצד מזרח. התל
וסביבתו, בעלי עדויות לפעילות אנושית כבר מהתקופות
הפרהיסטוריות, וניתן לזהות על גביו שרידים
ארכיאולוגיים בעיקר מהתקופות ההלניסטית, הרומית,
הביזנטית והמוסלמית. התל מזוהה עם היישוב "גבע
פרשים" שהיה אתר מרכזי בעמק יזרעאל המוכר
מתיאוריו של יוסף בן מתתיהו בתקופה הרומית הקדומה
ומטקסטים נוספים. בעבר האתר וסביבתו נחפרו, נחקרו
ונסקרו על ידי חוקרים רבים. האוסף הארכיאולוגי
שנאסף ע"י חברי הקיבוץ (בהובלת מיכה לין) לאורך
השנים, נמצא כיום במוזיאון שמתוחזק ע"י נועם ממון,
תושב משמר העמק שתרם רבות לחפירות. כמובן
שהמוזיאון נמצא בליבו החברתי והתרבותי של הקיבוץ,

שכן מי לא אוהב ארכיאולוגיה?

 בעונה זו התמקדנו בניסיון לתארך אלמנטים
.C-ו A משמעותיים שנחשפו בשנים הקודמות בשטחים
בשטח A הייתה התמקדות בהעמקה לתוך מפלס המילוי
הגירני, על מנת לתארך את הקיר המונומנטלי, אליו הוא
ניגש. השכבות הגירניות שנחפרו בעונה זו תוארכו
לתקופה הביזנטית. במהלך החפירה, לצד המילוי הגירני
נחשפה פינת מבנה גזית מונומנטלי (שנראה כי הוא
מקביל לקיר החיצוני) אשר השתמרה לגובה של כמטר

ובבסיסה נחשפה (ברגע האחרון!) רצפה שלא מאוחרת

השנה, משלחת החפירות מטעם המחלקה הייתה
מורכבת מד"ר אבנר אקר - מנהל החפירה, דוד רטי
ועטרה כהן - מנהלי השטחים (A ו-C), נעמה מנחם –
רשמת החפירה, שירה קארו – מנהלנית החפירה
ואחראית מדיה, סטודנטים נוספים מהמחלקה

ומתנדבים אשר באו לחזק את כוחותינו. 

 פרויקט החפירות, בניהולו של ד"ר אבנר אקר
מהמחלקה, החל בקיץ 2020, ועונת החפירות
שהתרחשה ביולי האחרון הייתה העונה השלישית.
.C-ו A, B – בעונות הקודמות נחפרו 3 שטחים שונים
שטח A התייחס לקיר מונומנטלי שתוחם את התל מצידו
הצפון-מערבי, והחפירה בו התמקדה במילוי שניגש אליו.
לאורך העונות נחשף בית קברות מהתקופה המוסלמית
המוקדמת (מאות 7-10 לספירה), ותחתיו מילוי גירני.
בשטח B נחשפה שכבת פילוס מהתקופה הביזנטית
C ומתחתיה מפלס חיים מהתקופה הרומית. בשטח
נחשף מאסף קירות ורצפות קשה לפענוח מבחינה
סטרטיגרפית. בחלקו התחתון זוהה שלב מהתקופה
ההלניסטית, מעליו מבנים רומיים, ומעליהם שכבה

ביזנטית שאליה חודר קבר ילד.

לקריאה נוספת: 

לתקופה הביזנטית. בנוסף, נמצאו במהלך החפירה פיבולה
(סיכת רכיסה) ממתכת, מטבעות, ושברי כלי זכוכית רבים.

  בשטח C התמקדה החפירה בניסיון לתארך בצורה מדויקת יותר
את השכבות הרומיות בשטח, באמצעות חפירת לוקוסים
חתומים תחת שני מפלסי רצפה שנחשפו בעונה הקודמת.
בעקבות הממצאים, ניתן להגיד כי הרצפה הגבוהה ככל הנראה
מתוארכת לתחילת המאה ה-3 לספירה. איתה, גם רצפת אבני
הגזית מתוארכת לתקופה הרומית, אך לא נאספו מספיק
ממצאים על מנת לתארכה בביטחון. בנוסף, לאחר העמקה
מתחת לתשתית הרצפות הרומיות, נמצאו ממצאים מהתקופה
הפרסית (פיבולה, ידית קיליקס אטי ונרות צבוטים), המעידים על
התיישבות בתקופה, למרות שכרגע עוד לא זוהתה ארכיטקטורה
המיוחסת לתקופה זו. ממצא מרגש נוסף שנמצא בשטח זה הוא
מטבע "גבע" ברור באתרו, אשר הוטבע בעיר, ומצטרף לאוסף

מטבעות גבע הרבים שנמצאו בסביבת התל.
במהלך העונה התקיימו הרצאות של חוקרים, סיורים בחפירות
סמוכות שונות, סדנאות ופעילויות לימודיות, היכרות עם עתיקות
משמר העמק והסביבה והמון פעילויות חברתיות פורמאליות
ובלתי פורמאליות (כי חובה לטבול בבריכה של הקיבוץ!). בנימה
אישית נגיד תודה רבה לכל האנשים שהגיעו, השתתפו בחפירה,
הביאו אוכל טעים, צילמו, העלו את מצב הרוח והכוח, ובעיקר
לחברי המשלחת החרוצים, הנכונות, האמיצים והמצחיקות
שנתנו את הכל למען הצלחת העונה. עד לפעם הבאה, נתראה

במסדרונות המחלקה!

מזר ב', 1988. גבע: תגליות ארכיאולוגיות בתל אבו-שושה משמר העמק.
תל אביב: הקיבוץ המאוחד.

סיום חפירת שטח A, צילום: שירה קארו



חפירות תל תבנה

ורד יעקבי וד”ר דביר רביב

אהלן חברים, בחופשת הסמסטר יצאנו לעונה השנייה
של חפירות בתל תבנה בניהולו של ד"ר דביר רביב. 

 לצוות החפירה הצטרפה אנט לנדס-נגר, דוקטורנטית
במחלקה, כמנהלת שטח A, וורד יעקבי כעוזרת שלה.
מתן טולדנו ניהל את שטח B עד שהפך לאבא (מזל
טוב!), אסף דל המשיך בניהול השטח והראל רוזנברג
הצטרף כעוזר מנהל שטח B. המנהלן התותח שלנו היה
אור זלינגר ויניב לוי נומיסמט החפירה המשיך לנהל את
הסקר. יחד איתם סטודנטים נוספים במחלקה הצטרפו

וסייעו בחפירה.
   כחלק מהחוויה הלימודית הסטודנטים התנסו בעבודה
על ה"דנה", מדידת גבהים ועוד. אחר הצהריים שמענו
הרצאות מגוונות, יצאנו לסיורים מרתקים באזור ואפילו
היה מד"ס (בכל זאת חפירה של דביר)! בנוסף, השנה
ביקשנו מהתלמידים לכתוב פוסט על נושא מסוים
הקשור לחפירה. התלמידים חקרו לעומק את הנושא

שבחרו. את הפוסטים הנהדרים תוכלו לקרוא בעמוד    
ה-Facebook או ה-Instegram של החפירה!

   עונת החפירה השנה הייתה מצומצמת יחסית במספר
הסטודנטים, והקושי הורגש. אנחנו מודים על
ההירתמות של כל המשתתפים והמשתתפות - זה לא
מובן מאליו ולגמרי זכינו בחבר'ה מעולים! אנו גם מודים
לסטודנטים נוספים שהצטרפו לכוחותינו במהלך העונה.
 בעונה זו המשכנו לחפור בשני שטחי החפירה שנפתחו
בעונה הקודמת: שטח A בחלקו הצפון-מערבי של התל
ושטח B בחלקו הדרומי של התל. בנוסף, פתחנו שלושה
ריבועי בדיקה במתכונת של סקר-חפירה בחלקים
נוספים של האתר: אחד בקצה המזרחי של הגבעה

ושניים נוספים בחלקה המערבי.

מרבית ממצאי החפירה, ובכלל זה השרידים האדריכליים,
מתוארכים לשלהי ימי הבית השני ועד מרד בר-כוכבא
(אמצע המאה הראשונה לפסה"נ עד המחצית הראשונה של
המאה השנייה לספירה). בפרק זמן זה שכנה בתל – תמנה
– בירת טופארכיה (מחוז ביוונית) של יהודה, שחלשה על

עשרות כפרים ואתרי יישוב חקלאיים.
  תוצאות העונה הנוכחית, בדומה לאלו של העונה הקודמת,
מאפשרים להניח שראש התל ניטש, לפחות בחלקו, במהלך
מרד בר-כוכבא (136-132 לספירה). חפצים אחדים שמצאנו
בחפירה (מורטריה עם כתובת לטינית, קערה מטיפוס טרה
סיגילטה מערבית וגמה מעוטרת בדמות) עשויים להצביע על
נוכחות צבאית רומית, ככל הנראה קצרת טווח, בתל, בשנים

שלאחר מרד בר-כוכבא.  
  במהלך העונה הצלחנו לענות על שאלות מחקר שאיתן

פתחנו את החפירה וגם שאלות שעלו במהלכה.
  בשטח A חשפנו ארבעה מרכיבים עיקריים: משטח אבן
מוגבה/בסיס מגדל רבוע, רחוב צר/סמטה, מבנה שלם וכן
קיר תמך רחב/חומה. את משטח האבן חשפנו כבר בעונה
הקודמת אך בעונה הנוכחית פירקנו חלק מליבתו וכעת ניתן
להציע שלפנינו שרידי ביצור מימי מרד בר-כוכבא! ממזרח
למשטח האבן נחשף רחוב צר/סמטה שנמשך מזרחה
ומתוארך לתקופה שבין המרידות ועד מרד בר-כוכבא (-136
70 לספירה). תחת מפלס הרחוב הותקנה תעלת ניקוז. ועדת
השמות של המשלחת החליטה להעניק לרחוב את השם
'חופרי תמנה'. לצד הרחוב מצפון, נחשף מבנה בן ארבעה
חדרים שנבנה ככל הנראה בשלהי ימי הבית השני. במבנה
זה נעשה שימוש משני בשני אלמנטים שפורקו ממבנה
מפואר במיוחד (מפעל בנייה הורדוסי/מבנה ציבורי?) שעמד
ככל הנראה בקרבת מקום – חוליית עמוד ובסיס עמוד
מרשים מסגנון אטי. במהלך החפירה התברר שקירו הצפוני
של המבנה רחב למדי ונראה שלפנינו קיר תמך או חומה
שהקיפה את חלקו העליון של היישוב בשלהי ימי הבית
השני. תחת השרידים מהתקופה הרומית מצאנו קערה
שלמה מתקופת הברזל 2, המתווספת לחפצים מתקופה זו
שנמצאו בסוף העונה הקודמת, המייצגים כפי הנראה שכבת

חורבן מימי הכיבוש האשורי של ממלכת ישראל. משלחת החפירה, צילום: שחר כהן



  בשטח B המשכנו לחפור את שכבת החורבן שנמצאה
בעונה הראשונה וכעת מתברר שזמנה מרד בר-כוכבא.
בין הממצאים שלושה מטבעות ברונזה גדולים בעריך של
ססטרטיוס שנטבעו בקיסריה בימי הקיסר טריינוס.
מתחת לשכבת החורבן הרומית נמצא מפלס חיים שזמנו
המדויק טרם נקבע, ובו שברי כלי חרס המתוארכים כפי
הנראה לשלהי תקופת הברזל/התקופה הפרסית. בחלקו
הדרומי של השטח, לצד מקווה הטהרה המפואר שנחשף
בעונה הקודמת, השלמנו את חשיפתו של מתקן מטויח
נוסף ונראה שמדובר במתקן שנועד לרחצה לפני
הכניסה למקווה. מתקן זה הוסב לשמש כבור אשפה
בתקופה שבין המרידות (132-70 לספירה) ובו נמצאו בין
השאר שני אוסטרקונים ביוונית. לסיום, ממזרח למקווה
הגדול חשפנו מקווה טהרה נוסף מימי הבית השני

שבוטל על ידי בנייה של קיר בתקופה שבין המרידות!
  ממצאי החפירה כוללים כלי חרס רבים, נרות מטיפוסים
שונים (נרות צבוטים, רדיאליים, הרודיאניים, דיסקוס
ונרות דרום-יהודאיים), כלי אבן זכוכית ומתכת, עשרות
מטבעות (ביניהם מטבעות סלווקיים, חשמונאיים, חצי
שקל צורי, מטבעות נציבים, פרוטות מימי המרד הגדול
ומטבעות  עיר מימי הקיסרים טריינוס והדריינוס ואפילו
מטבע נבטי), עצמות בעלי חיים ועוד. מחקר ממצאי
החפירה ישפוך אור על תולדות האתר והאזור במגוון
תקופות ובעיקר על התקופה הרומית במהלכה שימש

האתר כמרכז מנהלי אזורי.

חפירות תל תבנה 

לקריאה נוספת: 

מקווה שנחשף בעונה זו בשטח B,  צילום: שחר כהן

כותבי מילים אלו, צילום: עטרה כהן

רביב ד', תשע"ד, "היישוב היהודי בפלך תמנה בשלהי ימי           
הבית השני ועד מרד בר כוכבא", מחקרי יהודה ושומרון, כג,

אריאל, עמ' 183-161
רביב ד' הר-אבן ב', אהרונוביץ' י' וטבגר א', תשע"ח, "שרידים
מתקופת בית שני ועד מרד בר-כוכבא בתל תמנה שבדרום
השומרון", במעבה ההר – כתב עת לארכיאולוגיה והיסטוריה של

אזור ההר ז, אריאל-נווה צוף, עמ' 50-13
רביב ד', תשפ"א, "מדרש 'ויסעו': מסעי מלחמה בדרום
השומרון ובהר חברון בתקופה החשמונאית הקדומה?", ציון פו

(ג), עמ' 399–423



הפרויקט הארכיאולוגי בתל קנה

ד”ר עמית דגן

תל קנה-אל מוחמאר הוא אתר ארכיאולוגי רב-שכבתי
השוכן בדרום השרון, בתוך אגן נחל הירקון על הגדה
הצפון-מערבית של נחל הדר. האתר משתרע על שטח של
כ-25 דונם ונפרש על שלוש מדרגות טופוגרפיות בעלות
הפרש גבהים של כ- חמישה מ' כאשר המדרגה המזרחית
היא הגבוהה מבינהן (32 מ' מעל פני הים). החל משנת
2022 מתבצע באתר ובסביבתו פרויקט ארכיאולוגי על ידי
ד"ר עמית דגן, מטעם המכון הארכיאולוגי והמחלקה
ללימודי ארץ ישראל וארכיאולוגיה ע"ש מרטין (זוס)

באוניברסיטת בר אילן.
  האתר הוא חלק מסדרה של אתרים הנמצאים על שתי
גדותיו של נהר הירקון (איור 1), כאשר תל קנה הוא
הצפוני מזרחי ביניהם. במאה הקודמת נערכו כמה סקרים
וחפירות ארכיאולוגיות בעיקר בקנה מידה קטן בחלק
מאתרי נחל הירקון, אך תל קנה טרם זכה למחקר ממוקד
ומקיף, למרות מיקומו האסטרטגי על הדרך הבינלאומית.
הטקסט המקראי מתייחס לנחל הירקון ולאזור נחל קנה
כגבול גיאוגרפי קדום בין הישות הפלשתית לבין ממלכת
ישראל ובין שבטי מנשה ואפרים (יהושע טז, ד; י"ז, ז-ט).
מקורות היסטוריים מצביעים על כך שהירקון מהווה
מחסום טבעי.אשר מקשה על תנועה סדירה, כך שהיא
מתאפשרת רק ממזרח לשפך הנהר או כאשר הנהר
מתנקז לים במערב. פרישת האתרים לאורך גדותיו של
הירקון ובחינת מיקומם מלמדת על קיומם של מעברים
עונתיים, בהתאם לזרימת המים ולגובהם (למשל תל
גריסה ותל קסילה ממוקמים בסמוך לנקודת הניקוז של

נחל איילון לנחל הירקון).
 עונת המחקר הראשונה (2022) במסגרת הפרויקט
הארכיאולוגי של תל קנה, התמקדה באיסוף מידע היסטורי
על האתר ובמתודות שונות של סקרים כהכנה לפרוייקט
ארכיאולוגי ארוך טווח. מלבד סקר ארכיאולוגי מתודי שכלל
איסוף ממצאים מפני השטח ותיעוד ממצאים המעידים על
פעילות אנושית, קיימנו ארבעה סקרי חישה מרחוק של
Multispectral Survey, (2) (1) :האתר וסביבתו
Thermal Survey, (3) Lidar Survey, (4) Ground-
penetrating radar (GPR) 4. מדוע כל כך הרבה
סקרים? המעבדה הארכיאולוגית של תל קנה שמה לה
ליעד למצוא פתרונות חדשניים על ידי שימוש בכלים
דיגיטליים ויצירת כלים חדשים, לביצוע חפירות ומחקר
ארכיאולוגי. רבים החוקרים שהבינו בעת האחרונה
שנדרשת מחשבה מחודשת על אופי והיקף החפירות
הארכיאולוגיות. כמו כן, מיעוט אנשי המקצוע בתחומים
השונים, וכן העלויות הגבוהות של סקרים, חפירות ובעיקר
עיבוד הממצאים, הביאו אותנו לנסות לאמץ ולהתאים
כלים דיגיטליים ופתרונות שונים כדי לייעל את המחקר

ולהתאימו להווה.

לקריאה נוספת:

  "Less Is More" - אנו מאמינים שעל ידי שילוב חוקרים
מתחומי ידע שונים כבר בשלבי תיכנון החפירה ניתן יהיה
להפיק מידע רב יותר מכל יחידת שטח שנחפרה או נסקרה
באמצעים דיגיטליים. ניתוח התוצאות ממגוון הסקרים
מאפשר לנו לזהות ולמקד את שטחי החפירה ואת שאלת
המחקר. שילוב השיטות השונות כבר איפשר לנו השגת
מידע רב ערך על תהליכי ההתיישבות וחלק מהגורמים אשר
השפיעו עליהם באזור הירקון ודרום השרון. לדוגמא, כחלק
מהמחקר על האתר וסביבתו בעת החדשה הצלחנו לזהות
חלק ממערכת הביצורים העותמנית מתחת לפני הקרקע,

עדות מרתקת ל"קרב הירקון" שהתרחש בסמוך לתל.
  ניתוח הנתונים העלה כי האתר היה מיושב מהאלף הרביעי
לפני הספירה ועד לסוף התקופה ההלניסטית. בין הממצאים
הרבים ישנה עדות לתעשיה מטלורגית, קשרים בינלאומיים
עם מצרים, קפריסין והעולם המיקני; קרמיקה פלישתית כלי

יבוא קיפרו-פיניקים; מתקנים חקלאיים; קברים ועוד.
  מעניינת מאד העובדה, שמחקרים ארכיאולוגיים קודמים
באתרי נחל הירקון הצביעו על ירידה בהיקף ההתיישבות
וחורבן של חלק מן הערים בתקופת הברונזה המאוחרת.
מנגד, תוצאות הסקר בתל קנה מצביעות על רצף
התיישבותי מתקופת הברונזה הקדומה ועד התקופה
ההלניסטית, והאתר מגיע לשיא גודלו בתקופות הברונזה

התיכונה והמאוחרת. 
  בחודש נובמבר הקרוב נקיים את את שתי מתודות הסקר
האחרונות סקר חפירה וסקר מגנומטרי. סקר זה יבוצע
באתר בשיתוף עם פרופ' בועז זיסו ותלמידי קורס
הארכיאולוגיה של השדה. הכינו את המכושים לחפירה
בשנה הבאה. מצפים לראותכם, עמית וצוות הפרויקט

הארכיאולוגי בתל קנה.

Van den Brink, E. C. (2020). "A Late Bronze Age II Cist Grave
at Tel Qana in the Sharon Coastal Plain". Atiqot 99: 67-84

איור 1: התיישבות עתיקה לאורך גדות הירקון

גופנא, ר' וכוכבי, מ'. (1966) סקר ארכיאולוגי של השרון. חדשות
ארכיאולוגיות יז: 10–13. 



פינת “הדרת ארץ”

פרופ’ מרגלית שילה

לידת התנועה הציונית ולידת ההכרה בחוגים הציוניים
בדבר הצורך בזכות האשה לשיוויון התקיימו כמעט בעת
ובעונה אחת. ערב הקונגרס הציוני השני, בשנת 1898,
הוחלט כי "נשים יכולות להיבחר כצירות". באותה עת
רק ניו זילנד העניקה לנשים זכות בחירה לפרלמנט.
ואולם, מימושה של ההכרה בשיוויון האשה הציונית רק

החל.
  חמש שנים לאחר מכן, התעוררה סוגיה זו בקרב נציגי
היישוב הישן והחדש שהתכנסו בזיכרון יעקב במגמה
ליזום ארגון גג עבור כל יהודי הארץ. ויכוח סוער ניצת בין
המתכנסים. אוסישקין שהיה מבין יוזמי המפגש טען:
"חשבנו לנכון כי אי אפשר להוציא מן הכלל חציו של
היישוב העברי בארץ ישראל". ואילו המתנגדים סברו כי
"אין עלינו להיות קיצוניים... איננו יכולים להתרומם
פתאום על כל עמי אירופה...". המתנגדים גברו, נשות
היישוב לא קבלו זכות בחירה והארגון שבק חיים

במהרה.
  סוגיה זו עלתה שוב בשלהי 1917. מייד לאחר הכבוש
הבריטי את הארץ, התאספו מנהיגי היישוב וביניהם
אשה אחת, רחל ינאית, והחלו לתכנן הקמת מוסד מייצג
עבור כל יהודי הארץ. השאלה: האם נשים תשתתפנה
עלתה שוב ועוררה מחלוקת עזה. הצבור החרדי הביע
התנגדות נוקבת והרב קוק ששב ארצה הכריז: "חלילה
לנו להשתתף בבחירות אלה". ואולם, רוב נציגי היישוב
החדש הביעו עמדה חיובית. נשות היישוב לא ישבו
בחיבוק ידיים וייסדו בקיץ 1919 מפלגת נשים בעלת
שם ארוך: "התאחדות נשים עבריות לשיוויון זכויות
בארץ ישראל". מאחר שליישוב לא היה גוף סמכותי
שיוכל להכריע בסוגיה הוחלט כי בבחירות הראשונות
לאסיפת הנבחרים גם נשים יקחו חלק והחרדים הצביעו

בקלפיות נפרדות. 
 אסיפת הנבחרים נועדה לראשונה בסתו 1920 אך גם
במועד זה הסוגיה לא באה על פתרונה. הויכוח נמשך
עד קיץ 1925 כאשר החרדים, ללא נציגי הציונות
הדתית, פרשו מארגון היישוב. לאחר פרישתם, אסיפת
הנבחרים השנייה שהתכנסה בינואר 1926 הכריזה על:
" שיוויון הזכויות של הנשים בכל ענפי החיים

האזרחיים, המדיניים והכלכליים של היישוב העברי".

חוק שיוויון זכויות האישה: הורדתו לידתו

עד תום המנדט 65 נשים כיהנו כצירות מטעם מפלגות
הפועלים, מפלגות האזרחים ומפלגות הנשים.

  פריו החשוב ביותר של מאבק זה התרחש ב25 בינואר
1949 בבחירות הראשונות לכנסת ישראל בהן לקחו
חלק רוב החרדים ונשותיהם. ארבע מפלגות דתיות
שפעלו בעת זו בארץ: אגודת ישראל, פועלי אגודת
ישראל, המזרחי ופועלי המזרחי, יצרו יחדיו את "החזית
הדתית" שאף הצטרפה לממשלת ישראל הראשונה.
האם הויכוח על זכות הבחירה של נשים שמעיד על

זכותן לשיוויון, התפוגג?
  מעקב אחר מהלכי כנסת ישראל מבהיר שהיעד, זכות
האשה לשיוויון, עדיין לא הושג.  אמנם, שלושה מקרב
נציגי מפלגות האגודה חתמו על מגילת העצמאות
שכללה משפט זה: "מדינת ישראל...  תקיים שיוויון
זכויות חברתי ומדיני גמור לכל אזרחיה בלי הבדל דת
גזע ומין...". הם אף חתמו על קווי היסוד של ממשלת
ישראל הראשונה שנאמר בה: "יקויים שיוויון מלא וגמור
של האשה – שיוויון בזכויות ובחובות בחיי המדינה".
ואולם, תפנית של ממש ביחסן של המפלגות הדתיות
לזכות האשה לשיוויון לא התרחשה. מפלגות המזרחי
שילמו אתנן עבור האיחוד: "החזית הדתית" לא הציבה
ולו אשה אחת בין נציגותיה ובדיונים שונים בכנסת

חבריה הביעו התנגדות עזה לעקרון של שיוויון האשה.

פינת “הדרת ארץ” היא פינה חדשה בעלון, בה תינתן במה
לחוקרים וחוקרות שלימדו במחלקה בעבר, ויצאו לגמלאות.
בכל גיליון נפגוש חוקר או חוקרת אחרים שיציג את מחקרם

העכשווי.

כרוז של התאחדות הנשים



לקריאה נוספת:

 שניים מבין החוקים שנחקקו בכנסת הראשונה עסקו
בהרחבה במעמד האשה: חוק שרות בטחון וחוק שיוויון
זכויות האשה. חוק שרות בטחון הביא לידי ביטוי את
התפיסה בדבר שותפותן המלאה של נשים בבניין
הארץ. רחל כהן כגן, שהיתה הנציגה היחידה של
מפלגת הנשים בכנסת ישראל, הזכירה כי גם הרצל
הציע כי נשים כגברים תנדבנה שנתיים מחייהן לטובת
הלאום. ואולם, החוגים החרדים העלו מכלול של
נימוקים מגוונים כנגד החוק וטענו, בין היתר, כי מטרתו

אינה אלא על מנת להשליט שיוויון בין גברים לנשים.
  ואולם, החוק לא היה שיוויוני, נשים נשואות, אימהות
והריוניות היו פטורות מגיוס, ובפני המתגייסות נפתחו
רק מקצועות צבאיים בודדים. החרדים טענו כי השאיפה
לשיוויון זרה ליהדות ומנוגדת לדת ישראל ולמוסר
היהדות ומביאה הרס למדינה. השר מטעם האגודה,
יצחק מאיר לוין הצהיר: "אל נטיל על האשה תפקיד
שאינו בהרמוניה עם מהותה המיוחדת". לדרישתם,

החוק החריג נערות דתיות מחובת הגיוס.
  חקיקת חוק שיוויון זכויות האשה היה משימת העל של
הח"כית כהן כגן, והיא חזרה והדגישה את הצורך
בחקיקתו. גם יתר הח"כיות, כעדה מימון וכשושנה
פרסיץ, הכירו בצורך בחוק זה ובמיוחד בצורך בחוקי
אישות שיוויוניים. כהן כגן ראתה בחקיקה אמצעי לחנך
את החברה ולהנדס אותה. ראוי לציין כי במועד זה
תפיסת השיוויון שרווחה בקרב חברות הכנסת היתה
שונה מהתפיסה הרדיקלית המקובלת במאה ה-21. כל
תריסר הח"כיות לא ראו בשאיפה לשיוויון שאיפה

לזהות לsameness, אלא לשיוויון ערך. 
הצעת חוק שיוויון זכויות האשה של כהן כגן הועלתה
לדיון בכנסת רק במארס 1951, לאחר שממשלת
ישראל התפטרה ומספר חודשים לפני הבחירות
השניות. כחודשיים לאחר מכן , גם הממשלה הציגה
את הצעת החוק מטעמה. הסעיף הראשון היה קצר
וקולע: "האשה, כאיש, ראויה לכל פעולה משפטית".
בהתאם להצעת החוק, ובניגוד למשפט העברי, נשות
ישראל יהיו ראויות להעיד, לרשת ולהיות אפוטרופסות
לילדיהן. ואולם, עניני נישואין וגרושין, סעיף 5 לחוק,
הוחרגו ממנו ונותרו בידי בתי הדין הדתיים שלא הכירו

בעקרון השיוויון. 

  למרות התנגדות החרדים, ולמרות ביקורת עזה על
החרגת עניני אישות, חוק שיוויון זכויות האשה על
הישגיו וחסרונותיו נולד ביולי 1951. רוב הח"כים סברו
כי עדיין לא הגיעה העת לשיוויון מלא. שר המשפטים
הסביר כי יש להתחשב בהמוני היהודים הבאים
מתרבויות שונות ולהמנע מפסילת מנהגים מקודשים.
הנהגת המדינה התנהלה כמהלכת על חבל דק. כהן כגן
הביעה עמדה כפולה: מחד גיסא היא ראתה בחוק הישג
שיש לברך עליו, ומאידך גיסא היא הביעה את חששה
כי הותרת עניני אישות בידי בתי הדין הדתיים הינה
מכשול כבד. אכן, גם היום, למעלה משבעים שנה אחרי

חקיקתו, החוק נותר נכה ומגבלותיו עדיין לא תוקנו.

מרגלית שילה, המאבק על הקול: נשות היישוב וזכות הבחירה
.1926 – 1917
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